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ZKRATKY

Ag antigen

ALI akutního zánětu plic

AM alveolární makrofágy

APC antigen prezentující buňky (antigen presenting cells)

ARDS syndromu dechové tísně dospělých

CCL chemokin

CCR6 receptor pro chemokiny

CD diferenciační shluk (cluster of differentiation)

CTLA4 Cytotoxic T Lymphocytes Associated Protein – 4 (CD152)

CXCL chemokin

CXCR chemokinový receptor

DAMP damage associate molecule patterns

DC dendritické buňky (dendritic cells)

EAA alergické alveolitidy ze zevních alergenů

ECM extracelulární matrix

EGF epiteliální růstový faktor

EMT epiteliálně mezenchymální přechod

GM-CSF granulocytární makrofágové kolonie stimulující faktor

(Colony Stimulating Factor for Granulocytes

Macrophages)

CHOPN chronické obstrukční plicní onemocnění

ICAM intracelulární adhezivní molekula (intracellular adhesion

molecule)

Ig imunoglobulin

IL interleukin

INF interferon

IPF idiopatické plicní fibrózy

I-TAC Interferon-inducible T-cell alpha chemoattractant

LBP Lipopolysacharide Binding Protein

LL-37 katelicidin
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LPS lipopolysacharid

LTA4 leukotrien A4

LTB4 leukotrien B4

LTC4 leukotrien C4

MCP-1 monocytární chemotaktický protein (monocyte chrmotactic

protein)

mDC myeloidní dendritické buňky

MHC hlavní histokompatibilní komlex (major histocompatibility

complex)

MIP-1 makrofágový protein zánětu (macrophage inflammatory

protein)

NFκB Nuclear Factor κB

NOD nukleotidové-spojené oligomerizované

PAF destičky aktivující faktor (platelet activating factor)

PAMP Pathogen Associated Molecular Patterns

PAR receptory aktivovatelné proteinázami (Proteinase-

activated Recetor)

pDC plazmacytoidní dendritické buňky

PDGF destičkový růstový faktor (platelet derivated growth factor)

PPR Patogen Pattern Receptors

RANTES chemokin (regulated upon activation normal T-cell

expressed and secreted)

RIG retinoic inducible gene receptory

SCF Stem Cell Factor

SLPI sérový inhibitor leukocytárních proteáz

TCR receptor T lymfocytů

TGF transformující růstový faktor (transforming growth factor)

Th pomocné buňky T (helpers T cells)

TLR toll-like receptor

TNF faktor nekrotizující nádory (tumor necrosis factor)

Treg T regulační lymfocyty

TSLP chemokin

VCAM vaskulární adhezivní molekula (vascular cell adhesion

molecule)
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Úvod

Epiteliální buňky plic nezajišťují pouze mechanickou bariéru proti

inhalovaným škodlivým substancím, ale jedná se o metabolicky velmi aktivní

buňky s bohatou sekretorickou aktivitou. Nyní se ukazuje, ţe epiteliální buňky

plic jsou velmi dobře integrovány do imunitního systému plic a právě pomocí

cytokinů regulují řadu imunitních reakcí. Cytokinové interakce epiteliálních

buněk mají význam v patofyziologii řady plicních onemocnění, na která

v některých případech neexistuje účinná léčba, a proto je tato oblast intenzívně

studována.

Zadáním této práce je: zpracování literárních údajů o cytokinových interakcích

epiteliálních buněk v dýchacím ústrojí a jejich význam v imunitních a

imunopatologických reakcích v plicním parenchymu.
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Abstrakt

Epiteliální buňky dýchacích cest jsou strategicky umístěny na rozhraní

organizmu s okolním prostředím, a tak hrají klíčovou roli v obranném systému.

Epiteliální buňky nezajišťují pouze mechanickou bariéru proti vlivu potenciálně

škodlivých inhalovaných substancí, ale jedná se o metabolicky velmi aktivní

buňky s bohatou sekretorickou aktivitou. V reakci na různorodé stimuly např.

lipopolysacharid produkují řadu působků: cytokiny, antimikrobiální peptidy.

Epiteliální buňky jsou zejména významným zdrojem chemokinů (př. IL-8, TSLP,

RANTES). Podle současných poznatků epiteliální buňky ovlivňují rovnováhu

Th1/Th2/Th17 lymfocytů, pomocí prozánětlivých cytokinů amplifikují zánětlivé

procesy a činnost efektorových buněk. Epiteliální buňky řídí přísun imunitních

buněk do loţiska poškození a podíllí se na reparačních procesech. Porucha

těchto cytokinových regulací můţe vyústit v rozvoj různých plicních onemocnění

jako je například astma a chronická plicní obstrukční nemoc. Z tohoto důvodu

je tato oblast intenzívně studována, aby se hledaly nové cíle moţných

terapeutických zásahů.

Abstract

The airway epithelial cells is strategically positioned at the interface with

environtment, and thus plays a key role in host defence system. Epithelial cells

do not provide only a mechanical barrier against the influence of potentially

harmfull substances, but these cells are metabolic very active with an extensive

secretory activity. Epithelial cells generate a large number of cytokines,

especially chemokines (eg. IL-8, TSLP, RANTES), antimicrobial peptides in

response to variety of stimuli eg. lipopolysacharide. Epithelial cells are involved

in the balance of Th1/Th2/Th17 cells. Another relevance of epithelial cell is, that

they amplify inflammatory processes and activity of effectory cells by

inflammatory cytokines. Substantial new evidence indicates an importace of

epithelial cells in their direction of recruitment immunity cells to the site of

damage and they are involved in the reparation processes. Disorder of these

cytokine regulations can be implicated in the development of diverse lung

diseases such as eg. asthma or chronic obstructive pulmonary disease. Hence

this field is intensively studying, so that could be find new targets of possible

therapeutic interventions.
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1. Imunita respiračního systému

Plíce jsou nejrozsáhlejším povrchem těla, který je v kontaktu s vnějším

prostředím. Jejich odhadovaná plocha kolem 100m2 přichází kaţdý den do

interakce s přibliţně 10 000 litry inhalovaného vzduchu (Wang et al., 2008).

Obrana lidského organismu proti mikrobům je zjednodušeně zajišťována na

třech úrovních: 1) anatomické a fyziologické bariéry 2) přirozená imunita a 3)

adaptivní imunita.

1.1 Přirozená imunita

Jednotná reakce imunitního systému lidského organizmu bývá tradičně

rozdělována do dvou větví. Na imunitu přirozenou (vrozenou, nespecifickou) a

adaptivní (získanou, specifickou). Přirozená imunita poskytuje počáteční

ochranu před mikroorganismy a zároveň stimuluje imunitu získanou. Přirozená

imunita je zajišťována jak buňkami hematopoetického i nehematopoetického

původu (například epiteliální buňky), tak humorální sloţkou. Hematopoetickými

buňkami jsou fagocytující buňky, kterými jsou neutrofily nebo makrofágy, dále

bazofily, mastocyty, NK buňky, eozinofily a další. Epiteliální buňky tvoří sliznice

respiračního, gastrointestinálního a urogenitálního traktu a neplní pouze pasivní

funkci fyziologických membrán, ale aktivně interagují s oběma typy imunity.

K posílení této buněčné obranyschopnosti má přirozená imunita k dispozici

ještě řadu humorálních působků jakými jsou například sloţky komplementu, C-

reaktivní protein, antimikrobiální peptidy jako jsou například kolektiny a

defensiny (Krejsek a Kopecký, 2004).

1.1.1 Buňky plicního parenchymu

Epiteliální buňky

Bronchiální dýchací cesty jsou lemovány pseudostratifikovaným epitelem.

Pseudostratifikovaný epitel je sloţen z bazálních, sekretorických a řasinkových

buněk. Epiteliální buňky jsou přizpůsobeny k obraně respirační sliznice řadou

mechanismů. Jedním z nich je mukociliární clearance. Intenzita a efektivita
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mukociliární clearance je určena charakterem a mnoţstvím hlenu a také

strukturou a funkcí ciliárního aparátu respirační sliznice (Coraux et al., 2005).

Respirační hlen je komplexem sekretů, přičemţ v indukovaném sputu bylo

identifikováno 191 různých proteinů. Hlavní sloţkou těchto sekretů jsou

molekuly mucinu, které zesíťováním vytváří viskoelastický gel. Mimo jiné

hlenová bariéra chrání epiteliální povrch před dehydratací. (Swindle et al.,

2009).

Epiteliální buňky produkují protizánětlivé, antibakteriální a antioxidační

molekuly. Druhá linie obrany je zajištěna mezibuněčnými spoji, které vytvářejí

efektivní bariéru proti inhalovaným patogenům a dalším škodlivým činitelům. I

přes tento efektivní obranný systém je epitel dýchacích cest často porušen

neustálým kontaktem s vnějším prostředím, v němţ jsou viry, mikroorganismy a


[…]


endotelové buňky, fibroblasty, astrocyty, mikroglie a buňky hladkého svalu.

CCL2 odvádí monocyty, paměťové T lymfocyty a DC do místa infekce nebo

poškozené tkáně (Yadav et al., 2010).

CCL2 interaguje s receptorem spojeným s G proteinem na povrchu

leukocytů. MCP-1 se váţe k receptoru CCR2 a CCR11. Vazba k receptoru

CCR11 nezpůsobuje zvýšenou intracelulární mobilizaci kalcia, která je důleţitá

pro chemotaxi. MCP-1 má nízkou afinitu k receptoru CCR11. CCL2 odvádí

leukocyty na místo zánětu nebo infekce, vedle toho zeslabuje zánět inhibicí

produkce prozánětlivých cytokinů. Zvýšené mnoţství CCL2 bylo zaznamenáno

u alergického astmatu (Yadav et al., 2010). CCL2 můţe zeslabovat zánět na

základě své schopnosti inhibovat produkci prozánětlivých cytokinů (van Zoelen,

2011).

4.8.6 CCL20 / MIP-3α

Epiteliální buňky produkují významné mnoţství CCL20 v reakci na stimuly

včetně zánětlivých cytokinů a okolních částic. CCL20 je jediný chemokin, který

interaguje s receptorem CCR6, který je exprimován na nevyzrálých DC. Mohl

by odvádět DC do dýchacích cest, čímţ by propojoval přirozenou a adaptivní

imunitu. CCL20 má antimikrobiální aktivitu podobnou β-defensinům (Schutyser

et al., 2003; Proud a Leigh, 2011).

4.8.7 CCL3 / MIP-1α

CCL3 je chemotaktický pro lymfocyty, monocyty a eozinofily. Epiteliální

exprese CCL3 následuje po indukci virovou infekcí. Vzestup hladiny CCL3 je

přítomen v sekretech dýchacích cest u subjektů s virově indukovanými

exacerbacemi astmatu (Proud a Leigh, 2011). CCL3 spolu s CCL2 byl

identifikován jako profibrotický mediátor (Isozaki et al, 2011).
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4.8.8 CCL13 / MCP-4

CCL13 působí chemotakticky na monocyty, paměťové T lymfocyty,

eozinofily a bazofily. Zvýšená epiteliální exprese byla zaznamenána u astmatu

(Proud a Leigh, 2011).

4.8.9 CCL28

CCL28 je nový CC chemokin exprimovaný v mukózních tkáních. CCL28

vykazuje chemotaktickou aktivitu pro eozinofily a CD4+ a CD8+ T lymfocyty

prostřednictvím CCR3 a CCR1 receptorů. Asociace CCL28 s eotaxinovým

receptorem CCR3 předurčuje jeho roli v eozinofilní infiltraci. IL-1β a TNF-α

indukují na NFкB závislou expresi CCL28 ve vysoké míře. Údaje informují o

potenciální úloze CCL28 v určení povahy zánětu dýchacích cest po

mikrobiálním insultu (O’Gorman et al., 2006). Ačkoli konstituční exprese CCL28

je nízká, v in vitro podmínkách je indukována prozánětlivými cytokiny (Proud a

Leigh, 2011).

4.8.10 CX3CL1 / fractalkine

Chemokin CX3CL1 interaguje s receptorem CX3CR1 nacházejícím se na T

lymfocytech, monocytech, NK buňkách a mastocytech. INF-γ zvyšuje epitleliální

expresi CX3CL1. Nicméně adheze mononukleárních buněk k INF-γ

stimulovaných epiteliálních buněk je částečně inhibována protilátkami

k CX3CL1. Epiteliální exprese CX3CL1 se zvětšuje po působení alergenu u

astmatických subjektů. Hladiny CX3CL1 v bronchoalveolární tekutině subjektů

se zánětlivým onemocněním dýchacích cest korelovaly s počtem

mononukleárních buněk v bronchoalveolární laváţi (Proud a Leigh, 2011).

CX3CL1 syntetizují především endoteliální buňky. CX3CL1 indukuje adhezi

a migraci leukocytů. Rozpustná forma CX3CL1 údajně vyuţívá svůj

chemotaktický efekt pro monocyty, NK buňky a T lymfocyty. Existuje

předpoklad, ţe plicní fibroblasty jsou významným buněčným zdrojem CX3CL1,

který můţe hrát roli v plicním zánětu a fibróze (Isozaki et al., 2011).
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Závěr

Podle současných poznatků epiteliální buňky regulují činnost řady

imunitních buněk. Epiteliální buňky ovlivňují rovnováhu Th1/Th2/Th17, pomocí

prozánětlivých cytokinů (např. IL-1β, TNF-α) amplifikují zánětlivé procesy a

činnost efektorových buněk, řídí přísun imunitních buněk do loţiska poškození.

Epiteliální buňky dýchacích cest jsou zejména významným zdrojem chemokinů

(př. IL-8, RANTES) regulujících přísun zánětlivých buněk do místa poškození.

Dále se epiteliální buňky podílejí na reparačních procesech. Z řady zjištěných

biologických funkcí cytokinů lze například uvést, ţe stimulace bronchiálních

epiteliálních buněk pomocí TSLP zvyšuje reparační proces, ale na straně druhé

byly reparační dráhy buněk astmatiků porušeny přítomností aktivnější formy

TGF-β. IL-33 je signální molekulou, která je schopna zorganizovat přísun buněk

zodpovědných za onemocnění, konkrétně u astmatu a alergických onemocnění,

tudíţ další další výzkum IL-33 je nutný pro ověření, zda-li by se IL-33 mohl stát

interleukinen vhodným pro terapeutickou intervenci. Porucha cytokinových

regulací můţe vyústit v rozvoj různých plicních onemocnění, a proto je tato

oblast intenzívně studována, aby se hledaly nové cíle moţných terapeutických

zásahů.
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