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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Předloženou diplomovou práci hodnotím jako přínosnou,
poněvadž shrnuje velké množství poznatků, které jsou velmi přehledně zpracovány a
uspořádány. Autorka předložené diplomové práce zdařile zpracovala obtížné téma.
Problematika cytokinů je vysoce aktuální, jak z hlediska možné diagnostiky, tak i
potenciálních nových léčiv chorob respiračního traktu. I z tohoto pohledu považuji zvolené
téma za užitečné. Rovněž formální zpracování diplomové práce je na velmi dobré úrovni.

Dotazy a připomínky:
1. Oponent má výhrady k termínu na str. 43. "krysí fibroblasty" - buňky byly s největší
pravděpodobností získány z laboratorního potkana
2. Jak se dělí skupina interferonů?
3. Které z cytokinů se v současné době používají v klinické praxi, uveďte příklady.
4. Jaké jsou jejich nejčastější nežádoucí účinky?
5. Existuje nějaký rozdíl v zánětlivé komponentě (z hlediska zastoupení imunitních buněk) u
astmatu a u CHOPN?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 6.9. 2011 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta